２０２１年９月２２日

各 位

会 社 名 三 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名 執行役社長 漆間 啓

（コード番号 ６５０３ 東証第一部）

問合せ先 広報部長  阿部 恵成

（ＴＥＬ ０３－３２１８－２１１１）

当社受配電システム製作所におけるISO9001認証の適用範囲の一部取り消しに関する件

三菱電機株式会社は、当社の受配電システム製作所（香川県丸亀市）が製造する72/84kVキュービクル形

ガス絶縁開閉装置（C-GIS）※1の不適切検査（2021年8月17日公表）の判明を受け、認証機関であるLloyd's

Register Quality Assurance Limited（ロイド レジスター クオリティ アシュアランス リミテッド）から、

受配電システム製作所のISO9001※２認証を8月 23 日付で一時停止する旨、通知を受領しました（2021 年 8

月23日公表）。その後、同社の特別審査を受けた結果、同社から受配電システム製作所のISO9001認証の適

用範囲の一部を9月22日付で取り消す旨、本日通知を受領しましたので、お知らせします。

 受領した通知の概要は下記のとおりです。

お客様や関係者の皆様に多大なるご迷惑をお掛けしていることを、あらためてお詫び申し上げます。

当社は今後、受配電システム製作所における当該認証の早期再取得および一時停止の早期解除に向けて全

力で取り組んでまいります。
※1 C-GIS：Cubicle-type Gas Insulated Switchgear 充電部および電流を開閉できる真空バルブ等の開閉器をタンク内に収納し、

絶縁性の高いガスを封入した配電盤

※2 品質マネジメントシステムに関する国際規格

記

1．対象となる当社の組織

  受配電システム製作所

2．通知内容

(1) 取り消された認証規格

適用規格 登録番号 適用範囲

ISO 9001:2015 /

JIS Q 9001:2015

ISO 9001 – 0066608 84kV 以下の開閉装置(ガス絶縁開閉装置)の設

計、製造および製造委託管理

（2）一時停止が継続される認証規格

適用規格 登録番号 適用範囲

ISO 9001:2015 /

JIS Q 9001:2015

ISO 9001 – 0066608 84kV 以下の開閉装置(メタルクラッドスイッ

チギヤ、モーターコントロールセンタ、分電盤、

遮断器、真空バルブ、開閉装置用電子機器、受

配電監視制御システム、保全支援システム)の

設計、製造および製造委託管理

中低圧直流配電システム(MVDC)の設計開発、製

造および製造委託管理

太陽光発電用パワーコンディショニングシス

テム(PV-PCS)の設計

3． 認証の取り消し日

 2021年 9月22日

以上